
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

445 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DI SERVIZI VARI STRUMENTALI 

ALLA COOPERATIVA SOCIALE AVVENIRE CIG 7353074C9C 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 
- con deliberazione n. 344 del 28/12/2017 la Giunta Comunale ha:   

a approvato l’indirizzo di esternalizzare i servizi strumentali dell’ente a favore delle cooperative sociali, 
dando applicazione alla disciplina di cui alla legge n. 381/1991, come successivamente modificata e 
integrata, al Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i., alla Legge Regionale del Veneto n. 23/2006 ed alla 
deliberazione di Giunta Regionale n. 4189/2007; 

b approvato il progetto, articolato in un unico livello,  per l’esecuzione dei servizi strumentali dell’ente, 
che prevede un importo complessivo di Euro 222.065,00 per la durata di 24 mesi; 

c demandato al Dirigente competente l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti alla presente 
deliberazione, al fine di addivenire all’affidamento del servizio; 

 
- con determinazione n. 125 del 25/01/2018:   

a è stata indetta una procedura di selezione per l’affidamento, per la durata di n. 24 mesi dal 
01/04/2018 al 31/03/2020, di vari servizi strumentali a favore di cooperative sociali di tipo B) ai 

sensi dell’art. 5 della L. n. 381/1991, in base al quale gli enti pubblici, anche in deroga alla disciplina 
in materia di contratti pubblici della pubblica amministrazione, possono stipulare, previo 
svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, 
di non discriminazione e di efficienza, convenzioni con le cooperative di tipo B) per la fornitura 
di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi il cui importo stimato al netto dell’iva 
sia inferiore alle soglie comunitarie, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità 
di lavoro per le persone svantaggiate; 

b disposto di procedere con l’affidamento di tali servizi mediante procedura di selezione da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità- prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con invito rivolto alle n. 6 
cooperative sociali di tipo B) che hanno manifestato interesse a seguito di avviso di indagine di 
mercato pubblicato sul profilo del committente;  

c approvati gli allegati: 
1. Bando e disciplinare di gara; 
2. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e relativi allegati; 
3. Modello domanda di partecipazione;  
4. Modello DGUE; 
5. Modello dichiarazione requisiti speciali; 
6. Modello offerta economica; 
7. Schema contratto/convenzione 

 
- in data 7/12/2017 è stato pubblicato sul profilo del Committente l’indagine di mercato per l’affidamento a 

cooperative sociali di tipo B di vari servizi strumentali ai sensi dell’art. 5 della Legge 381/1991;  
25/01/2018; 

- con determinazione n. 274 del 20/02/2018 è stata nominata la Commissione giudicatrice per la gara di cui 
in oggetto composta nel seguente modo: 

- ing. Walter Stocco, presidente; 

- dott. Michele Farina, componente esperto; 

- dott.ssa Paola Ceccon, componente esperto; 

 



 
Visto il verbale di gara in data 21/02/2018 con la quale la Commissione di Gara propone di aggiudicare 
l’appalto di vari servizi strumentali alla Cooperativa Sociale Avvenire con sede in 36061 Bassano del Grappa 
(VI) Contrà Fietto n. 108 PIVA 01770290243 con il ribasso percentuale del 4,50 sulla base d’asta di Euro 
172.000,00; 
 
Dato atto che l’offerta formulata dalla Cooperativa Sociale Avvenire è di Euro 164.260,00 oltre IVA al 22% 
per complessivi Euro 200.397,20 e la durata del contratto d’appalto è di mesi 24 dal 1/04/2018 al 
31/03/2020; 
 
Vista la seguente documentazione acquisita d’ufficio relativa alla Cooperativa Sociale Avvenire con sede in 
36061 Bassano del Grappa (VI) Contrà Fietto n. 108 PIVA 01770290243: 
- certificati del Casellario giudiziale;  
- certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  
- casellario A.NA.C.; 
- esito regolare della verifica fiscale; 
- comunicazione Antimafia della Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia prot. 

PR_VIUTG_Ingresso_0015215_20180227; 
- visura presso il Registro Imprese dalla quale non risulta l’esistenza di procedure concorsuali in corso o 

progresse; 
- DURC regolare prot. INPS_9871466 con scadenza di validità al 4/07/2018; 
 
Dato atto che la Cooperativa Sociale Avvenire con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Contrà Fietto n. 
108 PIVA 01770290243 è in possesso della certificazione ISO 9001:2008 per servizi di pulizia e manutenzione 
del verde e della certificazione ISO 9001/UNI ENE ISO 9001:2008 per progettazione ed erogazione di servizi 
socio-sanitari ed educativi, di assistenza diurna e residenziale e di orientamento e di inserimento lavorativo 
rivolti a persone svantaggiate; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 è stato approvato il bilancio 

pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2018 – 2020;  
 
Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, alla Cooperativa Sociale Avvenire con sede in 36061 

Bassano del Grappa (VI) Contrà Fietto n. 108 PIVA 01770290243, l’appalto dei servizi vari strumentali: 
- gestione parcheggio Largo Parolini; 



- manutenzione aree verdi parcheggi (parcheggio nord ingresso da Via Monsignor Rodolfi e parcheggio 
sud ingresso Via Colombo) e del parco nell’ambito del Centro Commerciale all’ingresso di Via 
Colombo; 

- posizionamento transenne a chiusura del Centro Storico; 
- apertura e chiusura sottopasso di Viale delle Fosse e servizi di manutenzione ordinaria e di pulizia 

giornalieri e periodici; 
- apertura e chiusura area sgamba mento cani di Via Chilesotti  

 
verso il corrispettivo di Euro 164.260,00 oltre IVA al 22% per complessivi Euro 200.397,20 per la durata 
di mesi 24 dal 1/04/2018 al 31/03/2020; 

 
2. di stabilire in Euro 8.213,00 (10% dell’importo ridotto del 50%) la cauzione definitiva, a copertura degli 

oneri conseguenti ad un eventuale mancato o inesatto adempimento del contratto prevista dall’art. 103 del 
DLgs 18/04/2016 n. 50;   

 
3. di impegnare la spesa complessiva del “progetto servizi strumentali a favore di Cooperative Sociali” 

(1/04/2018 - 31/03/2020) per il totale di Euro 222.065,00 confermando le prenotazioni di impegno 
effettuate con delibera di Giunta Comunale 344/2017 per gli anni 2018 e 2019 e, nel rispetto dell’allegato 
1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”, assumendo la quota di spesa di 
E..28.049,65 per l’anno 2020, come segue: 

 
- per Euro 22.020,00 al Missione 8 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 200100 del 

Bilancio 2018 prenotazione impegno n. 342/0; 
- per Euro 22.020,00 al Missione 8 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 200100 del 

Bilancio 2019 prenotazione impegno n. 160/0; 
- per Euro 61.075,35 al Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 232101 

del Bilancio 2018 prenotazione impegno n. 343/0; 
- per Euro 88.900,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 232101 

del Bilancio 2019 prenotazione impegno n. 161/0; 
- per Euro 28.049,65 al Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 232101 

del Bilancio 2020 – nuovo impegno; 
 

4. di ridurre, di conseguenza, la prenotazione di impegno di spesa n. 343/0 registrata con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 344 del 28/11/2017 per la quota di Euro 27.824,65; 

 
5. di impegnare a favore della Cooperativa Sociale Avvenire con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) 

Contrà Fietto n. 108 PIVA 01770290243 (CIG 7353074C9C) l’importo di Euro 200.397,20 come segue:  
 

- per Euro 22.020,00 al Missione 8 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 200100 del 
Bilancio 2018 prenotazione impegno n. 342/0; 

- per Euro 22.020,00 al Missione 8 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 200100 del 
Bilancio 2019 prenotazione impegno n. 160/0; 

- per Euro 53.128,95 al Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 232101 del 
Bilancio 2018 prenotazione impegno n. 343/0; 

- per Euro 78.178,60 al Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 232101 del 
Bilancio 2019 prenotazione impegno n. 161/0; 

- per Euro 25.049,65 al Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 232101 del 
Bilancio 2020, nuovo impegno 2020; 

 
6. di approvare il seguente quadro economico del progetto “Servizi strumentali a favore di Cooperative 

Sociali” munito del crono programma finanziario:  
 
 
 
 
 
 
 
 



QUADRO ECONOMICO                                                   

PROGETTO SERVIZI STRUMENTALI A 

FAVORE DI COOPERATIVE SOCIALI     

(1/04/2018 - 31/03/2020) 

Appalto 

Crono programma finanziario 

capitolo anno impegno 
quota 

impegno 

Pagamenti 

2018     

(previsione) 

Pagamenti 

2019 

(previsione) 

Pagamenti 

2020 

(previsione) 

Attitivtà legate alla viabilità 

(gestione parcheggio L.go 

Parolini, posizionamento 

transenne) 

Euro 121.901,64 116.416,07        

manutenzione del verde Euro 34.098,36 32.563,93        

apertura e chiusura 

sottopasso Viale delle Fosse 
Euro 14.000,00 13.370,00        

apertura e chiusura area 

sgambametno cani di Via 

Chilesotti 

Euro 2.000,00 1.910,00        

Totale Servizi Euro 172.000,00 164.260,00 200.100 2.018 342/0 22.020,00 22.020,00   

    232.101 2.018 343/0 39.577,50 39.577,50   

    200.100 2.019 160/0 22.020,00  22.020,00  

    232.101 2.019 161/0 60.110,00  60.110,00  

    232.101 2.020  20.532,50   20.532,50 

IVA 22% Euro 37.840,00 36.137,20 232.101 2.018 343/0 13.551,45 13.551,45   

    232.101 2.019 161/0 18.068,60  18.068,60  

    232.101 2.020  4.517,15   4.517,15 

Spese per utenze varie da 

rimborsare a seguito di 

rendicontazione (ongi onere 

compreso) 

Euro 12.000,00 12.000,00 232.101 2.018 343/0 3.000,00 3.000,00   

   232.101 2.019 161/0 6.000,00  6.000,00  

   232.101 2.020  3.000,00   3.000,00 

Tassa ANAC Euro 225,00 225,00 232.101 2.018 343/0 225,00 225,00   

Imprevisti e varie Euro  9.442,80 232.101 2.018 343/0 4.496,40 4.496,40   

    232.101 2.019 161/0 4.721,40  4.721,40  

    232.101 2.018 343/0 225,00 225,00   

Totale Euro 222.065,00 222.065,00    222.065,00 83.095,35 110.920,00 28.049,65 

 
7. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così 
come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 
8. di dare atto che l’obbligazione giuridica del presente affidamento avrà scadenza nel corso degli esercizi 

finanziari 2018, 2019, e 2020.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 160/0_2019 

U 161/0_2019 

U 342/0_2018 

U 343/0_2018 

U 5/0_anno 2020 

U rid 343/0_2018 

U sub 160/1_ditta 

U sub 161/1_ditta 

U sub 342/1_ditta 

U sub 343/1_ditta 

U sub 5/1_ditta 

 
Firmato digitalmente  il 26/03/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 26/03/2018 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 26/03/2018 al 10/04/2018 
 


